

## توجیه کم‌کاری

رسانه‌های همسوسا به وزارت نفت روز گذشته تیتبز زندوند داوری و قرارداد گازی ایران و ترکیه از سوی وزیر نفت به مقام معظم رهبری گزارش شده است و دفتر رهبری در جریان حکم داوری هستند، هرچند این گفته به نقل از رئیس کمیسیون انرژی نقل شده است ولی فریدون حسونوند در گفت‌وگو با خبرگزاری خانه ملت اینگونه گفته است: وزارت نفت در این پرونده مکاتباتی با مقام معظم رهبری و سران قوا از سنوات گذشته تا به امروز داشته و مقرر شده کمیته‌ای متشکل از کمیته حقوقی و قراردادها و کمیته نفت و گاز کمیسیون تشکیل شود و از مسئولان وزارت نفت و شرکت ملی گاز و نظرات دستگاه‌های نظارتی همانند دیوان محاسبات و سازمان بازرسی و همچنین نظرات کارشناسی مرکز پژوهش‌های مجلس اخذ شده و از منظر حقوقی، مالی و کارشناسی قرارداد مورد بررسی قرار گیرد.

این گفته‌های حسونوند نشانی از نامه‌نگاری شخصی زنگنه با مقام معظم رهبری ندارد ولی رسانه‌های همسوسا به وزارت نفت سعی در القای این دروغ را دارند که وزیر نفت با مقام معظم رهبری هماهنگ است و امور مربوطه را به اطلاع ایشان می‌رساند. در واقع این رسانه‌ها دست روی نقطه‌ای می‌گذارند که برای بسیاری از آگاهان اظهر من الشمس است و تلاش برای آنکه نشان دهند وزیر نفت چه رابطه خوبی با مقام معظم رهبری دارد، تبدیل به یک روند کسل کننده شده است.

تلاش می‌شود برای سرپوش گذاشتن بر نقاط ضعف از رهبری خرج شود، مانند همان اتفاقی که بر سر قراردادهای جدید نفتی رخ داد و وزارت نفت در یک اقدام بی نظیر و شگفت زده، پیش‌نویس قراردادی را به دفتر رهبری ارسال کرد که با واکنش مقام معظم رهبری مواجه شد. ماه مبارک رمضان سال گذشته بود که دانشجویان مهمان ضیافت افطار مقام معظم رهبری بودند. در این جلسه یکی از دانشجویان به انتقاد از قراردادهای جدید نفتی پرداخت و خواستار ورود رهبری به اصلاحات ضروری شد. این در حالی بود که نسخه‌ای از قرارداد‌های جدید نفتی به دفتر رهبری ارسال شده بود ولی آنی نبود که مدنظر وزارت نفت بود، به بیان ساده تر پیش‌نویسی در اختیار دفتر ایشان قرار گرفته بود که بسیار خام و ابتدایی بود.

با این وجود، رهبر انقلاب در واکنش به گفته‌های این دانشجوی، دست وزارت نفت را رو کردند و فرمودند با «حقیقات» صورت گرفته مشخص شد این وزیرپایش، ویرایش شائز بهم است. رهبری در موضع خود اینگونه اشاره کردند: «بعد که به دفتر ما مراجعه شد، دفتر ما گفتند این کافی نیست، چون بعد از این باز اصلاحات دیگری هم لازم بوده که انجام بگیرد که هنوز انجام نگرفته، بنابراین تا وقتی که این اصلاحات انجام نگیرد و این کار به‌معنای واقعی کلمه، مطابق منافع کشور نباشد، این اتفاق نخواهد افتاد و این نوع قرارداد بسته نخواهد شد. ما هم گفتنایم که تا وقتی قضیه نهایی نشده، هیچ قرارداد ی نباید بسته بشود. اتفاقاً در جلسه اساتید دانشگاه، یکی از کسانی که اینجا سخنرانی کر کردند، همان شخصیت محترمی بود که در آن جلسه مسئولان دولتی شرکت کرده بود و اینجا هم نظرات خودش را که نظرات کلاما متین و مستحکمی بود، در اشکالات بر آن شیوه قرارداد مفصل ذکر کرد.»

حال تصور کنید اگر هوشیاری رهبری و دفتر ایشان نبود چه بهره‌بر داری سیاسی از این موضوع می‌شد و وزیر نفت و سایر مسئولان مدام می‌گفتند IPC مورد تأیید مقام معظم رهبری است و همه چیز به اطلاع ایشان رسیده است. وزیر نفت هم برای سرپوش گذاشتن بر این رسوایی هم تأکید می‌کرد تا زمانی که دغدغه‌های رهبری بر طرف نشود، هیچ قراردادی منعقد نمی‌شود!قبول این گفته از سوی زنگنه خیلی بد بود زیرا اصلاحات مدنظر رهبری به سختی و به شکل ناقص از سوی وزارت نفت پذیرفته شد و هیچ نشانی از شفافیت و «رو» بودن وزارت نفت با نظرات رهبری نبوده و بیست و ولی با این حال تلاش می‌شود از رهبری برای توجیه کم‌کاری‌های خود استفاده شود.

حالا که ماجرای ترکیه حساسیت‌زا شده است و ۵۲ نماینده مجلس خواستار شفاف‌سازی آن شده‌اند، روی این دروغ مانور داده می‌شود که وزارت نفت با رهبری هماهنگ و ایشان در جریان هستند این فساد که هم شبیه همان روزهایی است که گفته می‌شد IPC به دفتر رهبری ارسال شده است و جای نگرانی نیست. اتفاقاً وقتی چنین روایتی از سوی وزارت نفت عیان می‌شود باید وا همه داشت زیرا ماجرای قرارداد‌های نفتی ثابت کرد که چنین اقداماتی بیشتر نگران کننده است و ممکن است با ارسال اطلاعات اشتباه، ناقص و هدفدار، چیزی به دفتر رهبری منتقل شود که از پایه با واقعیت فاصله دارد.

امید است وزارت نفت برای پاسخ به انتقادات به عملکرد خود از دفتر رهبری جایگاه مشخصی دارد و اگر قرار است گزارش عملکردی به ایشان و دفترشان ارائه شود باید شفاف، صحیح و بی‌غرض باشد که اگر اینگونه نباشد، نشان داده‌ایم که بر خلاف ادعای پایبندی به ولایت فقیه، لطف سال ۹۲ را به بدترین شکل جبران کرده‌ایم!

## حجیر

## روایت نوبخت از سر نوبت

### پیامک انتخاباتی باز گشت یارانه‌ها

در حالی که در اردیبهشت ماه، پیامک بازگشت یارانه تعداد زیادی از سرپرستان خانوار حذف شده خبر ساز شده بود، حالا سخنگوی دولت از مشروط شدن بازگشت قطعی این یارانه‌ها خبر داده است.
به گزارش تسنیم، در اردیبهشت ماه سال جاری و همزمان باوچ گرفتن رقابت‌های انتخاباتی، پیامک‌های بازگشت یارانه به سرپرستان خانواری که یارانه آنها قطع شده بود خبر ساز شد. برخی کارشناسان این اقدام دولت را انتخاباتی می‌دانستند و حتی یکی از نمایندگان مجلس از برداشت ۲۰ هزار میلیارد تومان از خزانه‌داری کل کشور برای تأمین منابع این طرح خبر داد.
برخی شواهد از برداشت ۲۰ هزار میلیارد تومان از حساب خزانه‌داری کل کشور برای پرداخت میلیاردها تومان یارانه در شب انتخابات خبر می‌دهد. در این بین مشخص نیست نهادهای نظارتی در قبال این تخلف آشکار دولت چه اقدامی انجام خواهند داد و سکوت این نهادها امروز شبیه هرامی با دولت را ایجاد کرده است.

هر چند سازمان برنامه و بودجه به صورت تلویحی این موضوع را تکذیب کرد، اما حالا خبر می‌رسد با مطرح شدن بحث تحقیق و تفحص از این موضوع، دولت عملا تلاش می‌کند این طرح را متوقف شده جلوه دهد.
بر همین اساس، محمدباقر نوبخت در نشست خبری هفتگی سخنگوی دولت در توضیح سر نوبت خوشنودت خانوارهایی که پیامک در یافت یارانه در اردیبهشت‌ماه را دریافت کرده‌اند، گفته است: در اردیبهشت‌ماه می‌خواستیم تعدادی از یارانه این‌بخش از سرپرست خانوارها را پرداخت کنیم اما یک عده اعتراض کردند و مجلس هم در خواست تحقیق و تفحص داد و کتبا در خواست توقف آن را دادند، لذا برقراری مجدد نرخ نوع یارانه منوط به رسیدگی به این پرونده است.

در این بین سؤال مهمی که دولت باید به آن پاسخ دهد این است که آیا ادعای عضو کمیسیون برنامه و بودجه در خصوص برداشت بدون مجوز ۲۰ هزار میلیارد تومان از منابع خزانه‌داری کل برای تأمین منابع بازگشت یارانه صحیح بوده است که حالا دولت با مطرح شدن موضوع تحقیق و تفحص از طرح بازگشت یارانه‌ها عقب‌نشینی کرده است چراکه طبق گفته نوبخت تقاضای تحقیق و تفحص مجلس باعث منوط شدن بازگشت یارانه به رسیدگی به پرونده شده است.

# ۴ جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۱۱۳ | چهارشنبه ۲۴ خرداد ۱۳۹۶ | ۱۹ رمضان ۱۴۳۸ |

۸۰ نماینده در نامه‌ای به رئیس‌جمهور:

# کوتاهی در ساماندهی مؤسسات غیر مجاز یعنی بحران سازی!

## معاون رئیس‌جمهور خطاب به بانک مرکزی: پرونده مؤسسات غیر مجاز باید بسته شود



ناکار آمدی بانک مرکزی در ساماندهی مؤسسات مالی غیر مجاز گویا ۸۰نماینده مردم بر آن داشت تا که بر سر قرارداد‌های جدید نفتی خود را حوز‌ه‌های انتخابیه‌شان جهت تسریع در تعیین تکلیف مؤسسات مالی غیر مجاز به رئیس‌جمهور نامه نویسنند، این درحالی است که معاون اول رئیس‌وزارت نظری نمادین همانند سایر جلسات ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی گفت: با جدیت برای اسنادهای گلو‌گاه‌های فساد در بخش مؤسسات اعتباری غیر مجاز، زمین‌خواری و دست‌اندازی به منابع ملی باید تلاش کنیم.

به گزارش «جوان»، علاوه بر اینکه شبکه بانکی و اعتباری مجاز ایران دچار مشکل است، حدود ۶۲هزار مؤسسه اعتباری غیر مجاز در کشور وجود دارد که تاریخ آغاز به کار این مؤسسات عموماً به دولت سازندگی و اصلاحات باز می‌گردد و چند سالی است که برای ساماندهی این مؤسسات تلاش‌هایی انجام گرفته اما موفقیت چندانی حاصل نشده است، این در حالی است که بخش پولی مجاز و غیرمجاز در ایران به نوعی با بخش زمین و مستغلات گره خورده و دارایی‌های این بخش‌ها که همانا سپرده مردم است در بخش ساختمان گیر کرده، از همین رو نظام رسمی و غیررسمی تأمین مالی در ایران به نوعی فلج شده است.

اگر چه به شکل عام مؤسسات اعتباری که از بانک مرکزی مجوز ندارند را غیر مجاز اعلام می‌کنند اما این مؤسسات در دهه‌های گذشته که شکل گرفته‌اند مجوزهای خود را از مجموعه‌های حل منطقی مسئله مؤسسات غیر مجاز در کشور و همچنین ایجاد اطمینان و آرامش بین سپرده‌گذاران این مؤسسات شدند.

### گزارش ۲

مهدران ابراهیمیان

# اقتصاد

سرویس اقتصادی۴۹۸۴۳۳

کمیسیون‌های اقتصادی و امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خبر داد.

در بخشی از این نامه خطاب به ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران آمده است: پیرو تذکرات متعدد نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص رسیدگی به وضعیت مسئولی پاسخگوی وضعیت نایسامان به وجود آمده نیست و مردمی که کمترین سرمایه خود را جهت کمک هزینه خود سپرده‌گذاری کرده بودند، هم اکنون به مالباختگانی تبدیل شده‌اند که امنیت زندگیشان به خطر افتاده است. جناب آقای رئیس‌جمهور، شایسته دولت تدبیر و امید نیست که وزیر اقتصاد اعلان کند موضوع به وزارت اقتصاد و دارایی مربوط نیست، رئیس کل بانک مرکزی هم که پاسخگوی مجلس نیست، پس پاسخگوی وضعیت نایسامان اقتصادی به وجود آمده چه کسی است؟

جناب آقای دکترورحانی! اگر سریعاً به موضوع رسیدگی نشود این مسئله به یک بحران ملی تبدیل خواهد شد، لذا خواهشمندم دستور فرمایید با قید فوریت، موضوع در جلسه سران قوا یا در شورای امنیت ملی مطرح و در خصوص حل مشکل مردم تصمیم‌گیری گردد.

### جهانگیری: بانک مرکزی رسیدگی کند

نمایندگان مجلس به رئیس‌جمهور نامه دادند
محمد عزیزی نماینده مردم اهر و عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به بلاکلیفی مالباختگان مؤسسات مالی غیر مجاز در کشور، اظهار داشت: پیش از ۸۰نماینده برای تسریع در تعیین تکلیف این مؤسسات نامه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور را امضا کرده‌اند چرا که تخلفا این مؤسسات مشکلات عدیده‌ای برای مردم ایجاد کرده است.

وی افزود: بی‌توجهی به وجود مؤسسات مالی غیر مجاز یا مجازی که تابع قانون نیستند باعث تجمع‌های گمنسترده مالباختگان این مؤسسات مقابل مجلس و نهاد ریاست جمهوری و همچنین بانک مرکزی زنگ خطری است که باید هر چه سریع‌تر وضعیت آنها مورد بررسی واقع شود. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی همچنین تصریح کرد: مشکلات این مؤسسات مشکلات بسیار بحرانی است و باید هر چه سریع‌تر وضعیت این مؤسسات خارج از دست‌اندازی به منابع ملی نمایان می‌شود و هر چه زودتر اقدامات فوری انجام شود.

عزیزی ادامه داد: بنده و نمایندگان امضاکننده این نامه خواهشمندم با قید فوریت، موضوع این نوع مؤسسات در جلسه سران قوا یا در شورای امنیت ملی مطرح و در خصوص حل مشکل مردم تصمیم‌گیری شود.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اقتصادی و رؤسای

## حجیر

سازمان حمایت هشدار داد

## اخذ ۲بار مالیات ارزش افزوده

### در برخی صنوف

معاون بازرسی و رسیدگی به تخلفات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان گفت: دریافت مالیات بر ارزش افزوده به‌طور مضاعف از جانب واحد صنفي تخلف است.

به گزارش تسنیم، شهرام میرآخورلو با اشاره به گزارش‌های دریافتی و بررسی‌های انجام شده بازار در اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده، گفت: اخیراً مشاهده شده است برخی تالارهای پذیرایی، رستوران‌ها، صاحبان هتل و هتل‌های یک و دو ستاره و هتل آپارتمان، صاحبان چلوکبابی‌ها، سالن‌های غذاخوری، سفره‌خانه‌های سنتی و سایر اغذیه‌فروشی‌های زنجیره‌ای که مشمول قانون مالیات برارزش افزوده بوده و مکلف به اجرای این قانون هستند در بعضی از اقلام مورد عرضه خود نظیر انواع نوشیدنی (نوشابه و دلستر) و فرآورده‌های لبنی (دوغ و ماست) که مالیات بر ارزش افزوده در قیمت مصرف کننده آنها قبلاً از جانب شرکت‌ها و واحدهای تولیدی پرداخت شده است، مجدداً از خریداران مالیات دریافت می‌کنند. شهرام میرآخورلو در ادامه، این موضوع را تخلف و مضادق بارز گرانفروشی دانست و افزود: این دستگاه‌های نظارتی همچون سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان می‌توانند با عنوان گرانفروشی با متخلفین برخورد کنند. این مقام مسئول با یادآوری اینکه این سازمان پیش از هر اقدامی به دنبال اقدامات پیشگیرانه است، متذکر شد: منعم اطلاع‌رسانی مناسب جهت جلوگیری از اقدام احتمالی از جانب فعالان اقتصادی مربوطه، این سازمان هماهنگی لازم را با دستگاه‌های ذیربط از جمله ادارات کل تعزیرات حکومتی استان‌های سراسر کشور، اتاق‌های اصناف و نیز اتحادیه‌های مربوطه انجام داده و در صورت احراز تخلف از سوی واحدهای موصوف در دریافت مالیات مجدد، مراتب را جهت رسیدگی به تعزیرات حکومتی منعکس می‌کند.

.....

### سیف:وام ۵ میلیونی با یارانه عملیاتی شد

### بانک‌ها: بخشنامه‌ای دریافت نکردیم!

در حالی رئیس کل بانک مرکزی از عملیاتی شدن پرداخت وام ۵میلیونی با حساب یارانه خبر می‌دهد که مراجعه به بانک‌ها به ویژه دولتی‌ها حکایتی عکس‌الطهارات آقای رئیس کل دارد. این بانک‌ها به اتفاق از عدم دریافت بخشنامه مربوطه سخن می‌گویند. به گزارش تسنیم، یکی از طرح‌های دولت روحانی در روزهای پایانی انتخابات ریاست جمهوری که از سوی بانک مرکزی اعلام شد این بود که زیرس مردم می‌توانند با حساب‌های یارانه خود وام دریافت کنند، به‌عبارتی دیگر تا بود حساب یارانه وثیقه بانکی شود.

گذشت چند هفته از اعلام این سیاست انتخاباتی دولت، ما بر آن داشت که سری به شعب بانکی بزیم و در جریان چند و چون پرداخت وام با حساب یارانه قرار بگیریم! اما مراجعه حضوری و تماس با شعب بانک‌های دولتی و وثیقه‌قبور این میان این اجرائی سیاست‌های دولت‌ها اولین‌ها هستند، نشان داد که هنوز هیچ بانکی این سیاست را اجرا نمی‌کند. اگر فردی متقاضی دریافت وام ۵ میلیون تومانی با حساب یارانه‌اش باشد و به بانک‌ها مراجعه کند با این پاسخ مواجه می‌شود: «چنین چیزی به ما ابلاغ نشده است.»

با این وجود اما روز گذشته خبری به نقل از ولی‌الله سیف رئیس کل بانک مرکزی در رسانه‌ها منتشر شد مبنی براینکه بانک‌ها این طرح را عملیاتی کرده‌اند. سیف درباره ابلاغ دستورالعمل پرداخت وام بانکی ۵ میلیون تومانی با وثیقه‌قبور دادن یارانه‌های دریافتی گفت: بله، دستورالعمل پرداخت این وام‌ها به بدنه بانکی ابلاغ شده است و بانک‌ها در حال عمل هستند. او ادامه داد: در گذشته کارت‌های اعتباری ۱۰ میلیونی، ۲۰ میلیونی و ۵۰میلیونی صادر می‌شد، در حال حاضر نیز کارت‌های اعتباری ۵میلیونی نیز میان این کارت‌ها قرار داده‌ایم که از طریق وثیقه گذاشتن یارانه بتوان پرداخت وام را عملیاتی کرد.

اظهارات رئیس کل بانک مرکزی موجب شد تا خبرنگار ما دیگر سریعاً شعب بانک‌های دولتی و نیمه‌دولتی برود تا در جریان اجرای این سیاست قرار بگیرد! اما این بار به بانک‌ها پاسخی قبلی را تکرار کردند که «چنین چیزی به ما ابلاغ نشده است.»

در ابتدا سراغ بانک ملی رفتیم تا ببینیم این بانک که بزرگ‌ترین بانک دولتی است، به متقاضیان دریافت وام ۵ میلیون تومانی چه پاسخی می‌دهد، چند شعبه یی در بی همین پاسخی را تکرار کردند که هنوز بخشنامه‌ای به دست‌شان نرسیده است. یادمان آمد که همان روزهای نخست اعلام طرح انتخاباتی بانک مرکزی، پیامکی از بانک کشاورزی در یافت کردیم مبنی براینکه پرداخت وام با وثیقه حساب یارانه در این بانک آغاز می‌شود. همین پیامک بهانه‌ای شد به شعب کشاورزی مراجعه کنیم اما متأسفانه در این بانک هم چیزی یادمان نشد جز اینکه جمله تکراری «اعلام نشده است» را پشت‌پنوی یکی از کل مردمان این بانک گفت: اگر اعلام کنند، مشکلی وجود ندارد و حتماً پرداخت می‌کنیم. به‌نظر می‌رسد بانک‌ها در اجرای طرح انتخاباتی بانک مرکزی همراه نیستند و برای این کارشان هم دلایل متعددی دارند که مهم‌ترین آن نبود منابع است. بانک مرکزی در حالی از پرداخت تسهیلات ۵میلیون تومانی به خانوارها با پشتوانه یارانه نقدی شان سخن می‌گوید که با یک حساب سرانگشتی این اقدام نیازمند ۱۱۰ هزار میلیارد تومان منابع است؛ رقمی که تأمین آن در شرایط کنونی نظام بانکی بعید به نظر می‌رسد.

بانک مرکزی مدعی است بخشنامه مربوط به طرح مذکور را ۲۷ اردیبهشت ماه به شبکه بانکی ابلاغ کرده است ولی مراجعه و تماس خبرنگار ما با شعب بانکی روایت دیگری را نشان داد.

## سورس

## عقبگرد ۱۳۷ واحدی شاخص کل بورس

### زور بازار سهام به فروشنده‌ها نرسید

معامله‌گران بورس تهران در حالی نظاره‌گر معاملات کم‌حجم بودند که تلاش برخی حقوقی‌ها برای حمایت از سهام‌در گروه خودرویی‌ها نتوانست چشمه سبزی را پس‌ترن نماگر‌های منتخب بازار کند. به گزارش فارس، شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز سه‌شنبه با کاهش ۱۲۷ واحدی روی رقم ۷۹ هزار و ۴۲۶ واحد ایستاد. شاخص کل هم وزن اما با کاهش ۱۱ واحدی عدد ۱۷ هزار و ۹۸ واحد را به نمایش گذاشت.

شاخص سهام آزاد سنشاور نیز با کاهش ۱۲۶ واحدی به رقم ۸۶ هزار و ۴۵۸ واحد دست یافت. شاخص بازار اول در حالی با کاهش ۱۱۷ واحدی به رقم ۵۴ هزار و ۸۴۴ واحد دست یافت که شاخص بازار دوم با کاهش ۱۷۵ واحدی عدد ۱۷۷ هزار و ۶۰۷ واحد را به نمایش گذاشت. همچنین شاخص کل فرابورس (بفکس) با کاهش یک واحدی به ۸۹۵ واحد و ریاضیت داد. براساس این گزارش، دیروز معاملات سهام در نماد معاملاتی شرکت‌های سه شرکت پالایش نفت بندرعباس با ۱۹ واحد، هم‌راه‌اول با ۱۷ واحد و کل گهر سیرجان با ۱۵ واحد کاهش بیشترین تأثیر منفی را بر محاسبه شاخص کل بورس به نام خود ثبت کردند. در مقابل، معاملات سهام در نماد معاملاتی سه شرکت پارس خودرو و ۱۰ واحد، ایران ترانسفو با شش واحد و لیزینگ رایان سایپا با چهار واحد افزایش بیشترین تأثیر مثبت را در برآورد این نماگر به دوش کشیدند.